
104  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022-PMA 
Objeto: Registro de Preços Para Fornecimento, de Forma Parcelada, de Ma-
terial de Consumo e Permanente (Material de Expediente e Escritório), para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, Secretarias 
Vinculadas e Fundos Municipais. Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, 
torna público o resultado da licitação e julgamento das propostas às respecti-
vas vencedoras. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio da Pre-
feita Municipal, Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho, resolve: tornar pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 037/2022-PMA, às seguintes 
adjudicatárias: M M D Pinheiro Neto Com de Moveis Eireli - 16.836.634/0001-
19, vencedora dos itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 13 -14 - 15 - 17 
- 18 - 19 - 20 - 44 - 45 - 51- 53 - 54 - 57 - 70 - 79 - 80 - 81 - 82 -83 - 85 - 86 - 
89 - 91 - 92 - 101 - 102 -103 - 104 - 106 - 107 - 108 - 113 - 114 - 115 - 116 - 
117 - 119 - 121 - 122 -123 - 124 - 138 - 139 - 140 - 147, no valor total de R$ 
1.730.636,50; R N Correa Alves Ltda - 08.543.179/0001-35, vencedora dos 
itens: 11 - 12 - 16 - 42 - 43 - 46 - 58 - 60 -125 - 127 - 132 - 133 - 134 - 135 
- 136- 137 - 144 - 145 - 146 - 148 - 156, no valor total de R$ 186.581,64; 
Ferreira & Quaresma Ltda - 17.072.242/0001-93, CNPJ 01.580.769/0001-99, 
vencedora dos itens: 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29- 30 - 31 - 32 
- 33 - 34 - 35 - 36 - 37 -38 - 39 - 40 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66- 67 - 68 - 
69 - 71 - 76 - 77 - 118 - 120- 149 - 150 - 154 - 155 - 158, no valor total de 
R$839.827,55; Sebastiao Q. Ferreira - 07.137.759/0001-60, vencedora dos 
itens: 41 - 47 - 48 - 49 - 50 - 52 - 55 - 56 - 59- 87 - 88 - 93 - 95 - 97 - 98 
- 99 - 100 -105 - 109 - 110 - 111 - 112 - 126 - 128- 129 - 130 - 131 - 141 - 
142 - 143 - 151 - 152 - 153 - 157, no valor total de R$ 1.370.937,80; Vilhena 
& Ferreira Ltda - 40.224.907/0001-59, vencedora dos itens: 72 - 73 - 74 - 75 
- 78 - 84 - 90 - 94 - 96, no valor total de R$2.229.425,73;Assinado em 14 
de Outubro de 2022. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita 
Municipal.

Protocolo: 865028

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2022/0505-002-PMA 
Modalidade: Chamada Pública nº 002/2022 

Objeto: Credenciamento e Habilitação de Artistas e/ou Bandas Musicais Para 
Realização de Eventuais Contratações Conforme as necessidades da Fun-
dação Cultural Abaetetubense. Contratante: Município de Abaetetuba, Cnpj 
05.105.127/0001-99, Com a Interveniência da Fundação Cultural Abaetetu-
bense. Contratada: Contrato Nº 2022/290 - Sra. Cíntia Abreu De Abreu, CPF: 
005.062.632-90. Valor Global de R$ 5.433,33. Vigência Contratual: 23 de setem-
bro de 2022 à 22 de dezembro de 2022. Assinado em 23 de setembro de 2022. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 865024

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
A Prefeitura Municipal de Acará/PA publica Errata referente ao Pregão Ele-
trônico nº 052/2022, circulada no Jornal IOEPA pág. 108, 17 de Outubro de 
2022 - cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHA-
RIA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMEN-
TOS, NECESSÁRIOS À REFORMA, ADEQUAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPAROS 
DE PRÉDIOS PÚBLICOS E ESCOLAS DAS REGIÕES G. MIRIM, MIRITIPITANGA 
E JAGUARARI NO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PARÁ, ONDE SE LÊ: A Sessão de 
recebimento de propostas, análise e julgamento será em 27 de Outubro de 
2022 por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 980403, às 09:00hs LÊ-SE: A Sessão de recebimento de propostas, 
análise e julgamento será em 31 de Outubro de 2022 por meio do endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, às 09:00hs.

RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA publica Errata referente ao Pregão Ele-
trônico nº 051/2022, circulada no Jornal IOEPA pág. 108, 17 de Outubro de 
2022 - cujo objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE MAMOGRAFIA COMPUTA-
DORIZADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
ACARÁ/PA, ONDE SE LÊ: A Sessão de recebimento de propostas, análise e 
julgamento será em 27 de Outubro de 2022 por meio do endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, às 14:00hs LÊ-SE: A 
Sessão de recebimento de propostas, análise e julgamento será em 31 de 
Outubro de 2022 por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamen-
tais.gov.br UASG: 980403, às 14:00hs.

RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA publica Errata referente ao Tomada de 
Preço Nº2/2022-00017, circulada no Jornal IOEPA pág. 108, 17 de Outu-
bro de 2022 - cujo objeto: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
-TIPO II - UBS ALEGRIA, NO MUNICÍPIO DE ACARÁ-PA, ONDE SE LÊ: A 
abertura será no dia 01/11/2022 às 09:00hs LÊ-SE: A abertura será no dia 
03/11/2022 às 09:00hs.

PEDRO PAULO GOUVEA MORAES -PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo: 865029

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

2° Prorrogação ao Contrato n° 1.341/2021- Pregão Presencial n.º 003/2021/
PMA Parte: MUNICÍPIO DE AFUÁ - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa 
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP.
Fica prorrogado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contrato, 
06 (seis) meses, a contar da data da assinatura.
Ordenador de despesa: Henrique Sandro Lopes da Cunha.
2° Prorrogação ao Contrato n° 1.340/2021-Pregão Presencial n.º 003/2021/
PMA Parte: MUNICÍPIO DE AFUÁ - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa 
A. R GOIS - EPP.
Fica prorrogado o prazo de fornecimento do objeto do mencionado contra-
to, 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura.
Ordenador de despesa: Henrique Sandro Lopes da Cunha.

Protocolo: 865031

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro, Ao Contrato 
nº 078/2022. Pregão Eletrônico nº 002/2022-FMS Contratante: Município de 
Brasil Novo/Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 11.283.607/0001-
42. CONTRATADA: POSTO TRADIÇÃO LTDA, CNPJ sob n° 28.129.928/0001-
90. OBJETO: Reequilíbrio Econômico-Financeiro com objetivo de Supressão 
de Valores do Contrato nº 078/2022-FMS com fundamento no parágrafo pri-
meiro, inciso II, do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993. O valor global do contrato 
nº 078/2022-FMS, de R$ 345.500,00 (Trezentos e quarenta e cinco mil e 
quinhentos reais), passando o valor global a ser de R$ 276.737,59 (Duzen-
tos e setenta e seis mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove 
centavos), totalizando uma diminuição de R$ 68.762,40 (sessenta e oito mil, 
setecentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos), equivalente a 19,91 
% (dezenove virgula noventa e um por cento) do valor inicial do contrato. 
Ficam rerratificado as alterações, após o reajuste dos valores do item 01. Data 
da assinatura do Termo 08/09/2022.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde de Brasil Novo

Protocolo: 865032

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 7/2021-220601 
A Comissão de Licitação do Município de BREVES, através do Fundo Mu-
nicipal de Saúde, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Jucineide 
Alves Barbosa, Secretária Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: Locação de Imóvel 
Destinado ao Funcionamento de Depósito para atender a demanda da Se-
cretaria de Saúde de Breves/Pa, Imóvel Localizado na Praça Dário Furtado, 
Nº 95, Bairro Centro, Breves/Pará; contratado: Sr. Márcio Antônio Farias Car-
doso, CPF: 518.137.182-53, Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Ordenador de Despesa: Jucineide 
Alves Barbosa.

DISPENSA Nº 7/2021-220603
A Comissão de Licitação do Município de Breves, através do Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social, em cumprimento à ratificação procedida pela 
Sra. Joselice Caramês de Melo, Secretária Municipal do Trabalho e Assistência 
Social, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: Objeto: Locação de Imóvel Destinado a abrigar o Funcionamento do 
Cadastro Único Para Atender a demanda da Secretaria Municipal do Trabalho 
e Assistência Social, Imóvel Localizado na Avenida Presidente Getúlio Esquina 
com a Praça 03 de outubro S/N, Bairro Centro, Breves/Pará; contratada: Sra. 
Maria Goreth Nemer dos Santos Nery, CPF: 431.718.772-87. Fundamento 
Legal: art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Ordenador: Joselice Caramês de Melo.


